Benvenuto:

Bononia etiam habet ab una parte, scilicet occidentis versus Lombardiam, flumen, quod dicitur Renus, sed non intelligas de Reno maximo flumine Alamanniae, quod olim dividebat Germaniam a Gallia. Et iste Renus Bononiae habet aquam bonam non solum potabilem, sed utilem ad molendina pulcerrime ad molendum frumentum, ad faciendum sericum et alia multa necessaria ad sustentationem et ornatum humanae vitae. Habet et alium fluvium, qui dicitur Savana ex alio latere orientis versus Romandiolam: habet et parvum torrenteni, qui dicitur Apposa, qui intersecat ipsam: habet et montem fertilem et amoenum a parte meridiei, qui est quasi clypeus contra ventum austrum, quem autor tetigit faciendo mentionem de loco Salsarum, qui est unum praecipitium in ipso monte. Ex his brevissime habes nobilem situm huius

⁴² Bassermann, pp. 210-211.

amoenissimae civitatis, cuius fertilitatem et bonitatem in omnibus rebus non describo, tum quia viderer recedere a proposito, tum quia notorium est omni nationi in toto occidente, quod et ipsum nomen testatur. Dicitur enim Bononia, quasi bona per omnia. Ideo bene: *Omnibus est linguis laudanda Bononia pinguis.*

(Benvenuto, *If* XVIII 61)

Benvenuto, unico fra i commentatori fino a quel momento, sa esplicitare quanto nel testo rimane implicito, e rilevare la funzionalità del sistema delle acque bolognesi, la sua centralità nel contesto urbano dell'epoca e nell'immagine stessa dell'abitato, la peculiare collocazione spaziale dei corsi fluviali rispetto all'insediamento e la sua esatta ubicazione geografica pedemontana, valorizzando con allegazioni etimologiche e proverbiali la propria eloquente celebrazione della città.

Tuttavia anche la chiosa di Benvenuto si opacizza laddove si propone di illustrare la dimora dell'indovino Aronte a *If* XX 56-51, nel grandioso e tutto contemporaneo paesaggio dantesco delle Apuane, fra cave di marmo e laboriose sarchiature di poco fertili terreni; il commentatore, che probabilmente non conosce questo ambiente se non per notizia scritta, offre un'informazione ampia e sostanzialmente corretta (mai Benvenuto resta senza parole!), e tuttavia generica, supportata dal ricorso ai classici, in ogni caso non adeguata ad accompagnare la densità significativa del dettato dantesco.

Aronta (...) ch'ebbe la spelunca per sua dimora, quia ibi speculabatur motus avium et ictus fulminum, tra i marmi bianchi, quia ibi cavatur marmor album, de quo Plinius: nuper in Lunensium lapicidinis marmor album coepit esse in praetio, nei monti di Luni, idest civitatis Lunae, quae est penitus deserta, licet adhuc appareant aliqua vestigia civitatis, et portus, et vallis Macrae adhuc denominatur ab ista civitate Lunisana; et quia terra ista antiqua est hodie penitus inhabitata, ideo denominat locum ab habitatoribus qui sunt hodie ibi, dicens: dove, idest in quo loco, lo carrarese, Cararia est una terra, sive contrata ibi, ronca, idest colit, laborat; nam runcare est purgare segetes a malis et noxiis herbis; et ponitur ibi large pro colere, inhabitare; ideo dicit: che di sotto alberga, quia cararienses habitant in plano sub montibus illis: et ostendit locum illum fuisse habilem ad artem suam, dicens: onde la veduta non gli era tronca, idest truncata et ablata, a guardar le stelle e 'l mare, idest cursus stellarum et motus undarum, quasi dicat: non habebat aliqua impedimenta obstantia sibi conspectui suo.